desde el momento en que Jacob entró en Egipto. Además, el propio texto del Exodo indica claramente esto mismo. Porque no dice: *El tiempo que los hijos de Israel vivieron como forasteros en el país de Egipto fue de cuatrocientos treinta años*, sino que dice expresamente: *el tiempo que vivieron en el país de Egipto y en el país de Canaán, ellos y sus padres*. Por aquí se ve que hay que computar también el tiempo de los patriarcas Abraham, Isaac y Jacob, desde que Abraham comenzó a peregrinar en el país de Canaán, es decir, desde aquella promesa según la cual el Apóstol alaba la fe de Abraham hasta el momento en que Israel entró en Egipto. Durante todo este tiempo, en efecto, los patriarcas peregrinaron por la tierra de Canaán y luego la descendencia de Israel peregrinó por Egipto. Y así se completaron los cuatrocientos treinta años desde la promesa hasta la salida de Israel de Egipto, cuando se promulgó la ley en el monte Sinaí, la cual *no anula el testamento, haciendo vanas las promesas*.

Como dice la Escritura, Abraham salió hacia el país de Canaán a la edad de setenta y cinco años y engendró a Isaac a la edad de cien años. Desde la promesa hasta el nacimiento de Isaac hay, por consiguiente, veinticinco años. A estos años hay que añadirles todos los de la vida de Isaac, es decir, ciento ochenta, y así llegamos a doscientos cinco años. Jacob tenía entonces ciento veinte. Porque cuando su padre tenía se-

nos factam legem dicit apostolus, non ex tempore quo Iacob intrauit in (91) Aegyptum. Deinde etiam ipsa scriptura Exodi satis hoc significatur; non enim dixit: *incolatus filiorum Israel, quem incoluerunt in terra Aegypto, anni quadringenti triginta*, sed aperte dixit: *quem incoluerunt in terra Aegypto et in terra Chanaan ipsi et patres eorum* (Ex 12,40). Ac per hoc manifestum est computandum esse tempus etiam patriarcharum Abrahæ, Isaac et Iacob, ex quo peregrinari coepit Abraham in terra Chanaan, id est ex illa promissione, in qua eius fidem laudat apostolus, usque ad illud tempus, quo ingressus est Israel in Aegyptum. Toto quippe isto tempore peregrinati sunt patres in terra Chanaan et deinde semen Israel in Aegypto. Ac sic completi sunt [121] quadringenti triginta anni a promissione usque ad exitum Israel ex Aegypto, quando facta est lex in monte Sina, quae *non infirmat testamentum ad euacuandas promissiones*.

Septuagesimo ergo et quinto anno uitae suae Abraham, sicut scriptura dicit, egressus est in terram Chanaan (cf. Gen 12,4) et genuit Isaac, cum esset annorum C (cf. Gen 21,5). Fiunt itaque anni XXV ex promissione usque ad natum Isaac. His adduntur omnes anni uitae Isaac, id est centum octoginta (cf. Gen 35,25), fiunt ducenti quinque. Tunc erat Iacob annorum CXX; nati sunt enim sexagenario patri gemini ipse et Esau